РЕСПУБЛИКА КРЫМ

КИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

внеочередная

25-я сессия 3-го созыва

Р Е Ш Е Н И Е

12.12.2025           №172

----------------------

пгт Кировское

О внесении изменений в решение

Кировского районного совета

Республики Крым от 23.01.2015

№133 «Об утверждении положения о

порядке поступления, прохождения

и прекращения муниципальной

службы в органах местного

самоуправления муниципального

образования Кировский район

Республики Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе

публичной власти», Законом Республики Крым от 30.10.2025 №106-ЗРК/2025

«О внесении изменений в некоторые законы Республики Крым», Уставом

муниципального образования Кировский район Республика Крым, Кировский

районный совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Кировского районного совета Республики Крым

от 23.01.2015 №133 «Об утверждении Положения о порядке поступления,

прохождения и прекращения муниципальной службы в органах местного

самоуправления муниципального образования Кировский район Республики

Крым» (далее - Решение) следующие изменения:

1.1. В приложении к Решению:

- часть 10 статьи 3 Приложения изложить в следующей редакции:

«10. Порядок замещения должности главы местной администрации по

контракту и порядок заключения и расторжения контракта с лицом,

назначаемым на указанную должность по контракту,

определяются Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе

публичной власти»;

2

-статью 4 Приложения изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Квалификационные требования для замещения

должностей муниципальной службы

1. Для замещения должности муниципальной службы требуется

соответствие квалификационным требованиям к уровню профессионального

образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности,

направлению подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для

исполнения должностных обязанностей, а также при наличии

соответствующего решения представителя нанимателя (работодателя) - к

специальности, направлению подготовки.

2. Квалификационные требования к уровню профессионального

образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по

специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения

должностей муниципальной службы, устанавливаются муниципальными

правовыми актами на основе типовых квалификационных требований для

замещения должностей муниципальной службы, определенных частями 3 и 4

настоящей статьи.

3. Для замещения должностей муниципальной службы устанавливаются

следующие типовые квалификационные требования:

1) к уровню профессионального образования:

для высших, главных и ведущих должностей - наличие высшего

образования;

для старших и младших должностей - наличие высшего образования или

среднего профессионального образования;

2) к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности,

направлению подготовки:

для высших должностей муниципальной службы - стаж муниципальной

службы на главных или ведущих должностях муниципальной службы не

менее двух лет или стаж работы по специальности, направлению подготовки

не менее четырех лет;

для главных должностей муниципальной службы - стаж муниципальной

службы на ведущих или старших должностях муниципальной службы не

менее одного года или стаж работы по специальности, направлению

подготовки не менее двух лет;

для ведущих, старших и младших должностей муниципальной службы -

требования к стажу муниципальной службы, стажу работы по специальности,

направлению подготовки не предъявляются.

4. Для замещения должностей муниципальной службы лицами,

являющимися участниками специальной военной операции, устанавливаются

следующие квалификационные требования:

1) к уровню профессионального образования:

3

для высших, главных и ведущих должностей - наличие высшего

образования;

для старших и младших должностей - наличие высшего образования или

среднего профессионального образования;

2) к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности,

направлению подготовки:

для высших должностей муниципальной службы - стаж муниципальной

службы не менее двух лет или стаж работы по специальности, направлению

подготовки не менее четырех лет;

для главных должностей муниципальной службы - стаж муниципальной

службы не менее одного года или стаж работы по специальности,

направлению подготовки не менее двух лет;

для ведущих, старших и младших должностей муниципальной службы -

требования к стажу муниципальной службы, стажу работы по специальности,

направлению подготовки не предъявляются.

5. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые

необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в

зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности

муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной

инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться

квалификационные требования к специальности, направлению подготовки.

6. К кандидатам, назначаемым на должность главы администрации

Кировского района Республики Крым по контракту, уставом муниципального

образования Кировский район Республики Крым могут быть установлены

дополнительные требования.

К кандидатам, назначаемым на должность главы администрации

Кировского района Республики Крым по контракту, дополнительные

требования также могут быть установлены законом Республики Крым.

7. Гражданам, претендующим на должности муниципальной службы,

необходимо знать:

- государственный язык Российской Федерации - русский язык;

- Конституцию Российской Федерации;

- Конституцию Республики Крым;

- Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

- Закон Республики Крым от 21 августа 2014 г. №54-ЗРК «Об основах

местного самоуправления в Республике Крым»

- Федеральный закон от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной

службе в Российской Федерации»;

- Закон Республики Крым от 16 сентября 2014 года №76-ЗРК «О

муниципальной службе в Республике Крым»

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/

4

- Федеральный закон от 25 декабря 2008 г. №273-ФЗ «О

противодействии коррупции»

- Закон Республики Крым от 22 июля 2014 г. №36-ЗРК «О

противодействии коррупции в Республике Крым»

- Устав муниципального образования Кировский район Республики

Крым;

- основы делопроизводства и делового общения;

- иметь навыки в сфере информационно-коммуникационных

технологий».

2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать)в сетевом издании

«Официальный интернет-портал правовой информации органов местного

самоуправления Кировского района Республики Крым» https://kirgov.ru, на

информационном стенде Кировского районного совета Республики Крым,

разместить в ГИС «Портал Правительства Республики Крым» в разделе

Муниципальные образования, Кировский район https://kirovskiy.rk.gov.ru,

информацию о принятии настоящего решения опубликовать в газете

«Кировец».

3. Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования

(обнародования).

Председатель Кировского

районного совета        Е.В. Гуцул

http://pravo.minjust.ru/
https://kirgov.ru/
https://kirovskiy.rk.gov.ru/